
 

LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES 

SENĀTA LĒMUMS 

Jelgavā 

 

2023. gada 12. aprīlī Nr. 11 - 101 
 

 

Par Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) 

zinātnieku vārdisko balvu nolikumu 

 

 

Noklausoties un apspriežot zinātņu prorektores Irinas Arhipovas ziņojumu un, pamatojoties 

uz LBTU Zinātnes padomes 2023. gada 29. marta sēdes ieteikumu, 

 

Senāts nolemj: 

 

1. apstiprināt “Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes zinātnieku vārdisko balvu 

nolikumu” (skat. pielikumā); 

2. atzīt par spēku zaudējušu Senāta 2022. gada 13. aprīļa lēmumu Nr. 11-46 “Par Latvijas 

Lauksaimniecības universitātes zinātnieku vārdisko balvu nolikumu”. 

 
 

 

Senāta priekšsēdētāja L. Paura 

 

Sekretāre T. Tabunova 

  



Pielikums Senāta 12.04.2023  

lēmumam Nr. 11-101 
 

LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES  

ZINĀTNIEKU VĀRDISKO BALVU 

NOLIKUMS 
 

1. Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes zinātnieku vārdiskās balvas un to 

mērķis 

1.1. Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (turpmāk – LBTU) piešķir LBTU 

vārdiskās balvas (turpmāk – balvas) šādās zinātnes nozarēs: 

1.1.1. Jāņa Āboliņa balva inženierzinātnē, pārtikas produktu tehnoloģijā; 

1.1.2. Eižena Ostvalda balva mežzinātnē; 

1.1.3. Alberta Krastiņa balva informācijas tehnoloģiju zinātnē; 

1.1.4. Jāņa Bērziņa balva lopkopības zinātnē; 

1.1.5. Jāņa Berga balva agronomijas zinātnē; 

1.1.6. Benjamiņa Treija balva ekonomikas zinātnē; 

1.1.7. Viļa Skārda balva inženierzinātnēs, ūdenssaimniecībā un būvniecībā; 

1.1.8. Arvīda Leppika balva inženierzinātnēs, lauksaimniecības mehanizācijā; 

1.1.9. Ludviga Kundziņa balva veterinārmedicīnā.  

1.2. Balvu mērķis ir veicināt LBTU labāko zinātnieku fundamentālos pētījumus noteiktās 

zinātnes nozarēs. 

2. Balvu piešķiršanas noteikumi 

2.1. Balvu piešķir tikai atsevišķiem LBTU zinātniekiem vai zinātniskā kolektīvā vadošajam 

autoram tikai vienu reizi mūžā. 

2.2. Balvu piešķir konkursa kārtībā, balstoties uz sekojošiem kritērijiem: 

2.2.1. ieguldījums zinātnes nozares attīstībā pasaules un Latvijas mērogā; 

2.2.2. zinātniskās publikācijas vispāratzītos zinātniskos izdevumos (t. sk. Scopus un Web 

of Science datubāzēs). 

2.3. Pretendentus balvas konkursam var izvirzīt LBTU fakultāšu domes, Latvijas 

Lauksaimniecības un Meža Zinātņu akadēmijas (turpmāk – LLMZA) locekļi, zinātnisko 

institūtu padomes un zinātnisko laboratoriju kolektīvi. 

3. Pieteikšanās kārtība 

3.1. LBTU Zinātnes un projektu attīstības centrs (turpmāk - ZPAC) sadarbībā ar LBTU 

Komunikāciju un mārketinga centru ne vēlāk kā divus mēnešus pirms balvas pasniegšanas 

datuma publisko informāciju par balvas apmēru, pretendentu pieteikšanās kārtību, 

iesniedzamajiem dokumentiem, kā arī informāciju par dokumentu iesniegšanas adresi un 

termiņu. 

3.2. Balvas pretendenti ZPAC iesniedz attiecīgās balvas konkursa komisijas priekšsēdētājam 

adresētu iesniegumu, pievienojot sekojošus dokumentus: 

3.2.1. LBTU fakultātes domes, LLMZA locekļu, zinātniskā institūta padomes vai 

zinātnisko laboratoriju ieteikumu, kurā dots īss iesniegtā darba vērtējums, un 

zinātnieka raksturojums; 

3.2.2. konkursa darbs vai tā kopsavilkums; 

3.2.3. darba anotācija; 

3.2.4. zinātnisko publikāciju saraksts; 

3.2.5. autora dzīves un darba gājums (Curriculum Vitae). 

3.3. LBTU ZPAC saņem un apkopo balvas konkursam iesniegtos dokumentus, un sasauc 

balvas konkursa komisiju (turpmāk – komisiju). 

4. Balvas apmērs un izmaksas kārtība 

4.1. Balvu katrā zinātnes nozarē piešķir reizi piecos gados. 

4.2. Balva tiek izmaksāta kā vienreizēja izmaksa LBTU noteiktā profesora algas apmērā. 

4.3. Balvas izmaksas veic LBTU, pamatojoties uz rektora rīkojumu. 



5. Balvas finansēšanas avots – LBTU zinātniskās darbības bāzes finansējums. 

6. Balvas konkursa komisija 

6.1. Komisiju, pēc šī nolikuma 2.3. punktā noteikto izvirzītāju ieteikuma, 5 (piecu) attiecīgās 

nozares ekspertu sastāvā apstiprina ar rektora rīkojumu. 

6.2. Komisija ir lemtspējīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse Komisijas locekļu. Komisija 

pieņem lēmumu ar balsu vairākumu. 

6.3. Komisijas sēdes sasauc un vada priekšsēdētājs (prombūtnes laikā – priekšsēdētāja 

vietnieks). 

6.4. Komisija var nepiešķirt balvu nevienam pretendentam attiecīgajā zinātnes nozarē.  

6.5. Komisijai nav pienākums sniegt atteikuma motivāciju pretendentam. 

7. Balvas piešķiršanas un saņemšanas ētiskie apsvērumi 

Balvas piešķiršanā iesaistītie Komisijas locekļi nevar sniegt rekomendācijas pretendentiem un 

viņu ģimenes locekļi nedrīkst pretendēt uz balvu. 

8. Balvas nolikuma apstiprināšana un grozīšana 

Balvas nolikumu un tā grozījumus apstiprina LBTU Senāts. 


